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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 2016/027¢ >1 6
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU | =
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO S '

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Conse_lho _.Fisc_al aprovado em Assembl¢éia Geral de
M» /89 /1% |, conforme lavrado em Livro Ata

as folhas n°. 39 (30.

A.P.M. do (a)

ESCOLA MUNICIPAL HEITOR DANTAS
Municipio
NOVA IGUACU
A presente Prestacdo de contas foi submetida a

' conmderagao da Assembléia Geral Ordindria do dia ,,(M /N 7 19 . Sendo
analisada e aprovada pelos Membros do Conselho Fiscal.

ﬂk%%w LI

Assinaturas dos Membros do Conselho Fiscal

o Pusarde o croin - (692037 5

Nome Leglvel Assinatura cargo ou Situac¢io Mat. ou RG

Mﬁﬂm X’}Y Ao 90T O, 10.691.963.3
- Néme Leglvel Assidatura Jcargo ou Situagdo  Mat. ou RG
Maumw p{M’NﬂM WQA&D’ AOIG%W&‘%
Nome Legivel | Assifdtura”  cargo ou Situad F  Mat. ou RG

LS, @W  Dindnds Hunciond, Aol6a68-0

! Nome Leglvel

~ Assinatura cargo ou Sitnacio  Mat. ou RG
j 1‘32@%2[@' I Do e Obierstichen Cbucacions! 10 JiA803-Q)
Nome Legivel! .~ Assinatura cargo ou Situacio Mat. ou RG

‘?'\%ML 10/67¥ Y255
Assinatura cargo ou Situagio  Mat. ou RG

Nome Leglvel
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAGCU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Escola Municipal Heitor Dantas

Nova Iguacgu, segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016.

Oficio n® 0272018

Da: E. M. Heitor Dantas
Para:Setor Financeiro

Venho justificai' a entrega dos processos de prestagio de contas na referida
data, devido a impossibilidade por motive de salide em que me encontrava na data previsté.

Respeitosamente,

Fatima Holtr Maia Caffé
DIRETOR(A} GERAL
Mat. n? 11/682713-3

Rua iracema , 157 — Bairro Mogusta — Nova Iguacu — RJ — CEP 28285230
Telefone: 2660-3964 - E-mail: em heitordantas@pomall.oom



Af ’:} DG RIO DE JANEIROC

EST
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA lGUAQU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
SURSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS FINANCEIRQOS
Processo n° _2016/027516
o WYl
A '

_‘)umm retaria de Gestdo Pedagdgica
Para apreciacio da Coordenagio do Progamd Mdls Educacio

Encaminhamos o presente para manifestacio desta coordenagio a fins de verificagio,
el A .

quanto as despesas apresentadas neste administrativo, contidas na Nota Fiscal N° 341, as fls. 42 ¢ 43,
assinalando se estdo adequadas ao Plcmo de Atendlmento na acgio Mals Educacio do PDDE Interativo

2014,
Ressaltamos a urgéneia da manifestagdo, tendo em visia que a resposta a esta solicitagdo

dard subsidios para a eiaboragao do parecer técnico-financeiro desta prestagdo de contas.

Nova lguagu, 03 de marco. de 2016.

%yané Aragaode Soug?l&\-
' : Chetfe de Divisdo -

Mat. 19/71 2.108-0

wo.w Skl
Laurh Cristina Rocha Novello

Subsecretaria de Gestio de Recursos Financeiros
‘Mat.: 60/679.901-9




Gmail - PDDE INTERATIVO ' https://mail.google.com/mail/u/O/?ui=g‘§:ik:8f4cf6b97a&view=pt&...
e, Lol6ICLE s

BT

PDDE INTERATIVO <pdeinterativoni@gmail.com>

PDDE INTERATIVO

2 mensagens

PDDE INTERATIVO <pdeinterativoni@gmail.com> 7 de margo de 2016 10:51
Para: Plano de Desenvolvimento da Escola Interativo <pddeinierativo@mec.gov.br>, Pde Escola '
<pdeescola@mec.gov.br>

Prezados,

solicitamos gque nos esclareg@ se compete ao PDDE INTERATIVO responder quanto ao recurso do
ENDE-PDDE EDUCACAOC BASICA, uma vez que n&o consta nesta Plataforma do programa citado.
Em caso negativo, em qual plataforma podemos ter acesso ao programa citado.

Débora Santos
Comité de Analise PDDE INTERATIVO - PE_DAGOGICOISEMED

7 de margo de 2016

Plano de Desenvolvimento da Escoila Interativo <PDDEInterativo@mec.gov.br> 1054

Para: PDDE INTERATIVO <pdeinterativoni@gmail.com>

Prezado({a) Senhor (a),

Informacbes sobre o Programa de Dinheiro Direto na Escola/ PDDE (Estrutura/Qualidade) devem ser
dirigidas ao FNDE, nos Telefones, (061) 2022 4196/ 4944/ 4971 ou no fale conosco: http:/Awww.fnde.gov.br
findex.php/fale-conosco

Atenciosamente,
Coordenacdo-Geral de Gestdo Escolar/DAGE/SEB
Ministério da Educacdo -MEC

pddeinterativo@mec.gov.br

De: PDDE INTERATIVO [mailto: pdeinterativoni@gmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 7 de margo de 2016 10:51

Para: Plano de Desenvolvimento da Escola Interativo; Pde Escola
Assunto: PDDE INTERATIVO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ldel 07/03/2016 11:03



Fhoe. 2oie loar 53¢

4. 4q

i Sohina
i gﬁmmm%wvmm@a

Fera

1

_

g8 win BUeaed wa ‘oelelnpI AR m

oypyeang) oed EPNOAUGEED IRE0EY opeeti g W

i EPUSeEN BuieiBong 0P QAat O
S poeai ) g uas

ndE ap BUSWERN BN 3 e 30040

WP - Hmﬁ.
e WIHDSE | ava




Nec. Aede fed 54

o

s

2 g o oo ach DCTRRY w60k o T g 8w,
Fres STRRHR st Bsiriia ot %m&ﬁamg R L 0 0 S e A ¢ oy e el e
SRR R Sl s nedmedis e Sl @ Shra i ey Bremeiy;, clesm Bova’ gars gae o Tians lpeds Bmie 5 serel SRR LT B RS ThOY.

AR e ekl n on pocednent s 6 oy b e ey peea e Sk el s e v il T et yor ey et

s Ebégs 52
Pang Fatratdnn (ROF Escols)
Mgzt

i Fluccio
s

Fae'a Sodel v Cope

0 s Bscola
e

il




Proc. N7 2016/027516

Fl. 51
g
PREYEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
SUBSECRETARIA DE GESTAO PEDAGOGICA
A Subsecretaria de Gestio de Recursos Financeiros
Encaminhamos 0 presente

administrativo e aproveitamqs para informar que ndo compete a esta
Subsecretaria - Setor de PDDE Interativo, responder sobre PDDE-Educacao
Basica. De acordo com o e-mail anexo em f1.48, da Coordenagido Geral de
Gestao Escolar/DAGE/SEB, do Ministério de Edubagéo, o Programa em
questdo estd ligado diretamente a Plataforma do FNDE. Somente os
Programas constantes na pagina inicial do Site do PDDE Interativo, conforme

fl.49 e 50, competem a este Setor.

Em, 07 de marco de 2016.

S
Magali F. ®izkoni
Subsecretaria de Gestao Pedagogica
Matricula 11/698.470-2

Rua José Alvarez, 330 — Bairro da Luz — Nova Iguacu — RJ — CEP 26.255-560
Tel.: 3779-1022/3779-1318/3776-1036/3779-1038/2667-3456



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

ASSESSORIA TECNICA DE GESTAQ FINANCEIRA.

Processo: 2016827516
Ao Gabinete da Secretiria,

Solicitamos o encaminhamento do presente processo & Superintendéncia de Auditoria
Interna da Educagfio para andlise ¢ orientagGes julgadas pertinentes considerando as
informacdes contidas no parecer a fl 47, considerando;

I — Despesa efetuada na Nota Fiscal 341, as fls 42 e 43, Ttens 1,2,7.8,9,10,30, 31 e 32;

IIT — A Resolugdo 9 de 2 de margo de 2011, que cstabelece os procedimentos a serem
adotados para aquisi¢io de materiais ¢ bens e contratagfio de servigos, com os repasses
efetuados a custa do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE), pelas Unidades
Executoras Proprias (UEX), como cita:

Res. 9 Art. 22 As aquisi¢Bes de materiais e bens e/ou contratagBes de servicos com os repasses
efetuados a custa do PDDE, pelas UEx e EM, deverio observar os principios da isonomia,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia a fim de garantir &s escolas que
representam produtos e servigos de boa qualidade, sem qualquer espécie de favorecimento e
mediante a escolha da proposta mais vantajosa para o erdrio, adotando, para esse fim, sistema de
pesquisa de precos que deverd abranger o maior nimero possivel de fornecedores e prestadores
de servigos que atuem nos ramos correspondentes ao objeto a ser adquirido e/ou contratado.

Nova lguagu, 11 de marco de 2016.

| ardsias -

Mat.: 19/712.108-0

Despacho da Subsecretéria
I - De Acordo:
1I- Encaminhar ao Gabinete da Secretéria considerando o exposto.

N s Laura Cristina Rocha Novello
,mw_m,@u;a_,& . Subsecretdria de Gestdo de
N Recursos Financeiras - SEMED
Laura Cristina Rocha Novello “matr, 60/679301-9 PCNI
Subsecretaria de Gestdo de Recursos financeiros

Mat.60/679.901-9

Gabinete da Secretaria
A Superintendéncia de Auditoria Interna da Educacio

[-Ciente;
lI-Encaminho o p.p. 4 Superintendéncia de Auditoria Interna da Educagio.

Maria AparecidaiM. Rosestolato
Secretaria Municipal de Educacio

Mat.11/663610-4



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
SUPERINTENDENCIA DE AUDITORIA INTERNA DA EDUCACAOQ

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAGU & §7/

PROCESSO N° 2016/027516
Nova Iguacgu, 18 de margo de 2016,
ASSUNTO: Prestagdo de Contas - APM E.M. HEITOR DANTAS.
A Senhora Subsecretaria de Gestdo de Recursos Financeiros,

Trata o© presente administrative de apresentacdo da
prestacao de contas do FNDE - APM E.M. HEITOR DANTAS, em
gque fol apcntadc na analise técnica, as fls. 52:

a) As despesas realizadas, conforme NOTA FISCAL n° 341, as
fls., 42 e 43,

Inicialmente, temos as fls. 45 o parecer do Conselho Fiscal
aprovando a prestacgdo de contas, em 21/12/2015.

Para os itens levantados na analise técnica, temos dque a
responsabilidade pela prestagdo de contas & ©pesscal e
intransferivel, logo, como regra, é o gestor signatario o
responsiével por eventual irregularidade na gestdo dos
recursos plblicos federais.

Considerando 0Ss pressupostos para a COomprovagao da
aplicacdo dos recursocos publiceos, dquais sejam:

1) O dever de prestar contas;

2) A comprovacgao da boa e regular apllcagao de recursos
repassados pela Unido;

3) N&o haver desfalgue, alcance, desvio, desaparecimento de
dinheirocs, bens ou valores publicos;

4) N&c haver a prética de ato ilegal, ilegitimo ou
antieconémico, gue resultasse em danc ao erarioc;

Considerando, gue. os 1itens adquiridos, descritos na NOTA
FISCAL n° 341, as fls. 42 e 43, ndo estdoc de acordo com o
Plano de Atendimento do PDDE;



PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU g
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ) Q?.S 4
SUPERINTENDENCIA DE AUDITORIA INTERNA DA EDUCACAO

PROCESSO N° 2016/027516

1 - Dos 1itens adgquiridos: conjunte de seils ccopos accent
long drink, conjunto de seis copos cerveja mundial. Jogo de
xicaras e pires, copos out back de320 ml, Tacas lirio de
champanhe Nadir Figueiredo; jarra 1,5 Stylo Cisper, colher
sob color para festa, portas retratos.

Considerando gue os recursos Lém finalidade principal de
uso em beneficio do aluno e devem ser utilizados de acordo
com as prioridades previamente definidas,

Considerando gue se faz necessaric, o conhecimento por
parte da Diretora Geral e do Conselho Fiscal, do presente
procedimento, pcis gue ndo & permitido a utilizacdo de
recursos sem obedecer ao Plano de Agdc, e apds, em
decorréncia de todo o exposto, deverid ser apresentado os
esclarecimentos e ou Justificativas para a 1indevida
utilizacdo do dinheiro publico, respeitando assertivamente
o contraditério e a ampla defesa.

Considerandc, gue se deve envidar o esforgo necesséario ao
atendimento do formalismo exigidce a aprovag&o das contas,

Sugerimos posterior remessa a SEMUG/Superintendéncia de
Fundos e Convénios para analise técnica - Contabil.

(212; 1AJ£'QJY4“J

Carmen Susana Melc Ribeiro
Superintendente de Auditoria Interna
Matricula 60/706148-4

Este é o nosso entendimento.
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PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU @
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ' :

SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS FINANCEIROS

AO :
SETOR DE PRESTAGAO DE CONTAS DO FNDE- SEMED,

Ref.: Prestacédo de Contas de Recursos do PDDE/FNDE
E.M. Heitor Dantas — Exercicio 2015

Considerando o encaminhamento deste feito junto a esta
Subsecretaria de Gestao de Recursos Financeiros, conforme se verifica as fls 52,
no seu item |, a fim de ser verificada a despesa realizada pela Escola Municipal
referenciada, apds analise efetuada pela Superintendéncia de Auditoria Interna
desta Secretaria, norteando os procedimentos que deverdo ser adotados,
conforme se verifica nos paragrafos 2°, 3° e 4° as fls 54.

Retornamos o presente para o devido atendimento.

Em, 21 de margo de 2016.  {ayra Cristing s, .. = .
Subserresnia de Gesido i

4\ (¥ iar bl £4 Recursos Financeiros - SEMED
Docd@linrilis Matr. 60/679301-9 PCNI

LauF‘_a\Cristina Rocha Novello
Subsecretaria de Gestao de Recursos Financeiro
Mat. 60/679901-9



Imprimir . : Fechar

De: Subsecretaria de G. Recursos Financeiros - SEMED - NI
(financeiro.semed{@hotmail.com)

Faviada: segunda-feira, 21 de marco de 2016 20:52:27 -

Para:  em.heitordantas@gmail.com (em heitordantas@gmail.com)

Boa tarde Sra. Diretora.

Solicitamos o comparecimento a SEMED, setor Finaneeiro - FNDE/PDDE, para ciéncia do andamento
do Processo de Prestacio de Contas 201 5. .

i salientamos que cumprindo a Resolugio N® 9 de 11 de margo de 2011 os Orgamentos devem seguir
as especificagdes contidas no Art. 3°, ¢ ser arquivados na UEX segundo sita o Art. 89 "Os documentos
" probatdrios das aquisigBes de materiais & bens e/ou contratacdo de servicos de que trata o art.
6¢ deverao ser mantidos em arguivo, luntamente com os das prestactes de contas da UEx e da
EM, em boa ordem e organizacdo, a disposig8o dos 6rgdos de acompanhamento e controle
interno e externo, pelo prazo fixado no normative anual do PDDE.(Redacio dada pela Resolugao
53/2011/CD/FNDE/MEC)", '

Alenciosamente,

Emily de Souza

Ass. Adm.

19/712.108-0

Subsecretaria de Gestio de Recurses Financeiros

Secretaria Municipal de Educagio
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- ESTADO DO RIO DE JANEIRO' S
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS FINANCEIROS

VERIFICAGAO DO PROCESSO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Processo de Prestacio de contas: S 200 6;0’?75 16 _
| Escola Municipal: R EM. HEITOR DANTAS
Pragfania: _ B : PDDE

. Sra. Secretaria Municipal dé Edﬁca«;éo

L Encammhamos o referldo p a. alusivod prestag:ao de contas do Pioc,rama PDDE exercicio 2015.- Informanms _ '
- que 0 mesmo fora entregue. em 0]/02/2016 conforme fls. 02 (verso) Depois’ de reahzado exame dos autos.
: -tdentlf'camos 0 seguinte: ' : : S '

L Oficio de ef_lcéminhélﬁgnto n° 68/2015 R
2.0 REX . |

[¥3)

‘--.Demon's_trati'-_vo da Execu¢do da:Re'cei_ta eda Despesa;
Relagio de Bens Adq’uir.idbé ou Produzidos;
Consolldag:ao de pesqmsa de’ pregos; : '
Termo'de Doar;ao _
Conc;hagao bancarxa

.Orgamentos

W o

Exiratos Bancarms de Conta Corrente e Aphcagoes

10 ' Notas Fiscais N 760. 026, 1065, 50050, 1190, 341, ;
112 Canhoto dos cheques N° 8501402 850145;

. '1.2. Pa_r'ecern' do Conselho Fiscal;

13. Oficios de Justificativa.

_Informamos que ndo foram encontradas incorrecies acerca do mésmo, sendo assim esta assessorla
.opina que a (o) Presmlente da A.P.M. compareca a SEMED para CIencla e apds que o PA, seja
encammhado para arqulvamento : : '

' Nova lguagu, 25 de abril de 2016,

/
vAO DE SOUZA '3 C_\

Aux. Adm, 19/712 108-0

' VERIFICACAO DO PROCESSO DE PRESTAGAO DE CONTAS _HEITOR DANTAS - PDDE



